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. 116th MAl E LEGISLATURE 

FIRST REGULAR SESSIONa1993 

Legislative DocIIlmen1t No. 601 

H.P.464 House of Representatives, February 23, 1993 

An Act 11:0 Increase the County Share of the Real Estate T:mnsfer Tax. 

Reference to the Committee on Taxation suggested and ordered printed. 

tJ.~ 
Presented by Representative BOWERS of Washington. 
Cosponsored by Representatives: LINDAHL of Northport, LORD of Waterboro, MELENDY of 
Rockland, Senators: GOULD of Waldo, pINGREE of Knox. 

Printed on recycled paper 
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Be it enaded by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 36 MRSA §4641-B, 3rd Efi', as enacted by PL 1975, c. 572, 
4 §1, is amended to read: 

6 

8 

The amouilt of tax sRa;!,;!, must 
consideration for the deed as set forth 
value" prescribed by section 4641-D. 

be computed on the 
in the "declaration of 

10 Sec. 2. 36 MRSA §4641-B, 4th" as amended by P&SL 1975, c. 

12 

14 

16 

78, §21, is further amended to read: 

Payment of tax SRa;!,;!, must be evidenced' by 
indicia of payment as sRaJJ--se prescribed by 
Assessor to the declaration of value provided 
4641-D. 

affixing such 
the State Tax 

for in section 

18 Sec. 3. 36 MRS A §4641-B, 5th" as amended by PL 1983, c. 859, 

20 

22 

24 

26 

28 

30 

Pt. M, §10, is further amended to read: 

Each register of deeds shall, on or before the 10th day .of 
each month, pay over to the State Tax Assessor 9Q% 75% of the tax 
collected during the previous month. The remaining lQ%-shaJ,J, 25% 
must be retained for the county by the register of deeds and 
accounted for to the county treasurer as reimbursement for 
services rendered by the county in collecting the tax" 

STATEMENT OFFAC'f 

This bill increases from 10"'0 to 25°-0 that portion of real 
32 estate transfer taxes retained by all counties from their 

services rendered in collecting taxes, and decreases from 90% to 
34 75% that portion of real estate transfer taxes paid to the State 

Tax Assessor. 
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